A extorquent? Precamur igitur, quatenus præsæ consuetudinestor vestro nobis privilegio restauretur: ut si quis videlicet ab aliquo monasteriorum nostrorum rem indebitam dubiamne poposcerit, abbas loci rei veritatem in propria conscientia periculum requisitus, et monachus sive conversus ex obedientiæ virtute jussus alleget; et sic in verbo veritatis eorum anicipitis cause decisio perseveret. Quod si feceritis, sine aliorum injuria nostra nobis jura servatis. Si vero vobis via forsitan ista minus placet, inveniente aliud quantumque remedium, quod cum removerit a pravorum cupiditate perjurium, cessare a nobis faciat solutionis indebitæ detrimentum.

XXIV.

B *Ejusdem. — Gratias agit pontifici pro collatis beneficiis, præsertim canonio Balernensi (quod est de linea Clarevallis), cuius inchoatum iudicium adversus iniquos celeriter terminari exoptat.*

Ibid.)

C Quid facimus, pie Pater, quod ad referendas vobis gratias, quas profusa in ordinem beneficentia exigit, nec vires nobis, nec merita suffragantur? Confirmata est in nobis magnificientia vestra; confortata est super nos et non poterimus ad eam, cum tanta sit affluentia benedictionis et munieris, ut inaniter ad recompensationem ejus se erigat nostra insufficientia paupertatis. Ad Deum igitur humilitate supplici recurreentes, petiuimus incessanter ab eo, ut ipse vobis retribuat pie actionis præmium, qui præstitit pietatis affectu: et in hoc Ecclesiæ capite gratiæ coelestis unguenta multiplicet, quæ usque ad fimbriam vestimenti ejus jugi pro fluvio inhaustæ consolationis emanet. Sane in præsentiarum ad pedes vestros pro monasterio Balernensi has tantillas gratias exsolventes accumbinus: pro eo quod sibi justitiam suam sub iniqua diripientium sorte captivam quasi post liminio liberam resignast, et de anicipitis concertationis salo in portum quietis pristinæ reduxistis. Porro adversarius ejus defectu indicat sibi probationis exterritus, paginam rescripti vestri non reddidit, eo utique tenore subnixam, ut si ille a quadragenariæ præscriptionis assertione defecserit, penes Balernenses fratres possesso restituta resideat, et os calumniantis et æmuli perpetui silentii repagulis obmutescat. Non reduxit ergo, non reddidit, exspectans, ut dicitur, vitæ vestre finem, ut tunc emortua cause suæ novam denuo meditetur originem. Pie Jesu, quanta est in timidis conscientiis sub tremula meditatione versutia! Justitiam sibi emori suspicatur, nisi justitiae moriatur antistes, et subobscurum præsagiens de falsitatis obumbratione compendium, publici luminis præstolatur occasum. Ut ergo meutiatur iniquitas sibi, petimus cum debitæ salutationis honore, ut nisi infra certum terminum jus allegaverit quod reclamat, promulgatæ taciturnitatis refrænetur objectu: quatenus dum obtenuit justitiae, quam funeris aucupatur eventibus, in tanti Patris fata suspendi-

tur vividæ mucrone sententiæ sua potius injustitia A subnixam, vos in Patrem et dominum, vos in summum pontificem et catholicum cum universis, tam clero quam populo meæ potestati a Deo commissis, in vestris legatis recepi, solemnitate debita et veneratione.

XXV.

Conventus Claravallis. — *Orat conventus pontificen, ne suo abbate Henrico, qui ad Tolosanum episcopatum quarebatur, destinatur.*

Discipulorum Christi exemplo ducimur (*Math. viii.*), ut in pelago mundi hujus procella surgentे deterriti, ad cœlestē præsidium fugiamus a fluctibus. et quiescentem in puppe vicarium Salvatoris pulse-
mus precibus, clamoribus excitemus. Considimus enim, quod navicula Claravallis, quæ ab olim vos habet in omni tempestate rectorem, undosis ictibus etsi colliditur, non quassatur, quandiu inter maris hujus turbines procellosos tali et tanto gubernatore dirigitur. Et ut ejus quæ de vobis est, summam B nostræ fiduciae pernoscat, non timebimus præsiden-
tibus vobis in qualibet commotione naufragium; quia stabit, si dixeritis, spiritus procellarum. Ecce au-
tem nunc, beatissime Pater, repentina turbatio fra-
gor infrenuit, et tempestas e longinquō prorumpens horrorem nobis proximæ turbationis invexit. Eccle-
sia siquidem Tolosana proprio destituta pastore, oculos in abbatem nostrum nostræ pacis æmula ir-
reverenter injectit: tanquam non putet sibi a pro-
pria ruina surgendum, nisi et nobis interim status nostri machinetur excidium. Quærit et satagit jaciu-
ram suam de nostra calamitate resicere: non atten-
dens neque recognitans, quam perverso ordine divini-
nis dispositionibus obviet, si Hebraeorum spolis Ægyptios locupletet. Nos autem, quorum interest
mutationis hujus pensare dispendium, ad pedes ve-
stros flebili devotione prosternimur, profusis lacry-
mis unanimiter exorantes, quatenus contra hujus turbinis instantiam tranquillitas nobis vestræ con-
solationis arrideat, ut nullum admittatis de Patris mutatione consilium, quod plangat in posterum ca-
lamitas filiorum. Scitis enim vos, et nos ipsi ex-
perimento didicimus, quod in variatione magistra-
tuum quantumlibet tenax disciplina resolvitur; et admissa crebrius mutabilitate pastorum, gregis ple-
rumque sinceritas dissipatur.

XXVI.

Henrici regis Angliæ. — *Pontifici electo gratulatur; velit ut ipsum in proprium et spirituale filium recipiat.*

(*Ibid.*)

Charissimo domino et Patri suo ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici, HENRICUS rex Angliæ, et dux Normanniarum et Aquitaniarum et comes Andegavensis, salutem et debitam in Christo subjectio-
nem.

Novit satis vestra discretio, quam fideles sanctæ Romanæ Ecclesiæ antecessores nostri semper exti-
terint, qui in simili casu nonnunquam probaverunt, cum in sancta Ecclesia, peccatis exigentibus, exor-
to schismate, catholicam secuti sunt unitatem. Hanc ergo patrum meorum approbans et sequens devo-
tionem, quia vestram electionem veritate, credo,

A subnixam, vos in Patrem et dominum, vos in summum pontificem et catholicum cum universis, tam clero quam populo meæ potestati a Deo commissis, in vestris legatis recepi, solemnitate debita et veneratione. Vos igitur clementissime rogo, et cum omni humilitate obsecro, ut me in proprium et spiritualem filium recipias, et in meis petitionibus me, si vobis placet, exaudiatis. Latorem præsentium fratrem R. in cuius ore mea negotia posui, plenus vobis exprimenda benigne suscipias, et his, quæ ex parte mea vobis dixerit, assensum et effectum exhibeatis. Ego ad vestram voluntatem sum paratus, et me et mea vobis expono, arbitrio vestro penitus expo-
nenda.

Teste cancellario, apud Rothomagum.

XXVII.

Ejusdem. — *Sententiam excommunicationis ab epi-
scopo Cantuariensi contra quosdam latam petit re-
laxari.*

Venerabili Patri summoque pontifici ALEXANDRO, HENRICUS rex Angliæ, dux Normanniarum et Aquitaniarum, et comes Andegavensis, salutem et debitam venerationem.

Si devotionis meæ, Pater, erga sanctitatem ve-
stram experimentum quæritis, et quæ in vestræ pro-
motionis initio ad honorem vestrum fideliter a me
gesta sunt, elapsa forsitan a memoria non tenetis,
id saltem quod mandato vestro a me nuper effectu
completum est, precor ut præ oculis habeatis, et
devotionem meam erga vos ex ipsa mei operis at-
tentione plenissime, si placet, advertere cognosca-
tis. Hostem enim mihi infestissimum in meum et
meorum, quod abs! externinium tota sua possibili-
tate promptissimum, sedentem mihi semper in
insidiis ut machinetur in me malum, cui convivere,
ut præsens indicat casus, mors mihi est, in regno
cohobitare confusio, hunc mandato vestro vestris
me totum substernens pedibus in pace suscepit, et
de latere meo ducatum sibi providens, ut cum pace
deduceretur ad propria sollicite procuravi. Quæ ni-
mirum pax non solum sibi, sed et suis plene con-
cessa est, et homines qui meas jam diu carnes ama-
ris, ut sic dicam, morsibus lacerare non destiterunt,
qui per orbem discurrentes sinistris adversum me
mundum rumoribus impleverunt, in regno meo cum
pace suscepit, sollicite providens ne læderentur ab
his quos læserant, ne ab his quos offenderant, ali-
quid omnino molestie sustinerent. Oportebat itaque
sanctitatem vestram Pater, et mihi prospexisse, ne
malum mihi pro bono redderetur, ne in ejus ad-
ventu cui pacem dederam, et quem cum pace suscep-
peram, regni mei pax illico turbaretur, et Ecclesia
regni, quæ nihil tale meruerat, absque audientia
ad falsas ejus suggestiones tanti mole gravaminis
opprimetur, ut quidam suspensioni, quidam ana-
themati subjecti sint, cum, si defensionis sibi detur
oportunitas, se nil tale meruisse, juvante Domino,
per omnia probare parati sint. Unde sanctitati ve-
stræ devolutus supplico ut, si quæ sunt, aut esse pos-

sunt erga me pristinæ charitatis reliquæ, sententiæ regni mei personis impositam, amore justitiae meæque petitionis intuitu relaxetis, et si quis aduersus eas querelam super quacunque re moverit, causam aut per vos, aut per quos vestræ discretioni placuerit examinetis, ut in jure pro se quisque respondeat, et judiciale calculum, quem meruisse convincetur, excipiat. Illoc alii non negaretis. Quod si mihi negatum fuerit, dicam, quod doleo, quia nimia me severitate repellitis, et abjectum reputatis. Cætera præsentium latori magistro David, quem mihi commendavit gratia vobis intimanda commisi, quem si mihi compatiendo exaudieritis, corpus meum vobis et animam, quam jam periclitari metuo, Deo conservare poteritis. Valeat et suis exorabilem se præbeat sanctitas vestra, Pater.

XXVIII.

Ejusdem. — De libera electione ab ipso Ecclesiæ Anglicanæ concessa. Badoniensem electum commendat.

Domino pape, dominus rex.

Novit Ecclesia Romana ex longo temporis tractu quantam libertatem antecessores nostri circa institutiones ecclesiarum habuerint, quam nos intuitu Dei et precum vestrarum interventu, secundum admonitiones venerabilium virorum Al[berti] et Th[eodwini] legatorum vestræ sanctitatis ad æquitatem canonice moderationis temperavimus. In præsentiarum itaque liberam electionem Ecclesiæ Anglicanæ annuimus, ut que amplius quam vellemus variis impedimentis desolata pastoribus elanguit, uberiori gratia nostræ liberalitatis induita libertate respiret. Delata igitur ad nos electione Badoniensis Ecclesiæ, communicato consilio episcoporum nostrorum, et modum et ordinem electionis canonice processisse cognoscentes, electi personam honestatem morum et litterarum perspicuum vestræ discretioni commendare dignum duximus. Et quanquam ex longa conversatione inter vos habita vobis ipse præcipue innotuit, qui et multiplici testimonio vestræ sanctitatis apud nos probabilis exstitit, pro eo tamen quanta possumus precum instantia supplicamus, quatenus eum talem habeatis, qualem eum nobis habendum sæpius prædicantis. Provideat igitur vestra sanctitas, ne invidia nominis nostri efficiat, quominus debitam assequatur consummationem quod hactenus tanta sinceritate processit.

XXIX.

Ejusdem. — Pontificis intuitu archiepiscopo Cantuariensi pacem et amorem suum se reddidisse significat; queritur quod Vivianus et Gratianus, apostolicæ sedis legati, promissis de excommunicatione solvenda non steterint, et causantes verbum illud quo nos dignitatem ream nostri salvam fore dixeramus. ▶

ALEXANDRO p.pæ, HENRICUS rex Angliæ.

Episcopos nuntios noctros ad pedes paternitatis vestræ direximus, rogantes et supplicantibus, quatenus querelia quæ inter nos et Cantuariensem vertuntur, finem debitum, justitia mediente, poneretis.

PATROL. CC.

A Et tandem placuit benignitati vestra, ut juxta petitionem nostram de latere vestro legatos nobis mitteretis cum potestatis plenitudine, ut omnes controversias nostras plene decidere et definire possent, remoto appellationis obstaculo. Qui cum in hac potestate, sicut nuntii nostri ad nos reportaverunt, et litteris vestris continebat expressum, quas adhuc penes nos habemus, missi fuissent, sicut per eosdem legatos, cum ad nos pervenissent, accepimus, potestas illa ad injuriam nostram illis subtracta est. Unde cum nos ad omnem justitiam coram eis nos offerremus, prefatus Cantuariensis, qui ita inique et malitiose erga me se habet, sicut vobis et toti mundo innotuit, coram illis justitiae parere omnino contempsit. Ob cujus defectum alias

B deinceps nuntios ad majestatem vestram transmisimus, per quos litteras vestras recepimus, quas et ipsas adhuc penes nos habemus, in quibus terram nostram et personas regni a præfatis Cantuariensis potestate eximebatis, donec ipse in gratiam nostram rediisset. Quod cum ante restitutionem nostræ gratiae, nescimus ob quam causam, immutaveritis, dum alii nuntii nostri adhuc in curia vestra morarentur, et antequam novissimi legati vestri ad nos pervenissent, Vivianus et Gratianus, ipse in personas regni nostri, et in quosdam familiares et servientes nostros, qui singulis diebus nobis assistebant, excommunicationis sententiam promulgavit. Cum vero prænominatos nuntios debito nos honore suscepissemus, qui tam per litteras vestras, quam

C viva voce protestabantur, quod ad honorem nostrum et regni nostri exaltationem venissent, primo loco de absolvendis excommunicatis tractavimus, qui non solum ad nostram, verum etiam ad vestram et ad eorumdem legatorum injuriam excommunicati videbantur, petitionibus illis, quas ex parte vestra nobis proponebant, quantum poteramus, ob reverentiam et amorem vestrum pio assensu condescendentes. Proponebant siquidem litteræ vestræ, quatenus sæpe fato Cantuariensi episcopatum suum, pacem et amorem nostrum redderemus. Nos vero, postposito omni honore nostro, communicato consilio Burdigalensis et Rothomagensis archiepiscoporum, Cenomanensis, Redonensis, Bajocensis, Lexoviensis, Constantiensis et Sagiensis episcoporum, Fiscannensis, Beccensis, Sancti Wandergisili, Cadomensis, Toarnensis, Ceresiensis, Rievallensis, Mortuiarensis, Tyronensis, Belberensis, et quorundam aliorum abbatum, necnon et Gaufredi Autisiodorensis, et quorundam aliorum religiosorum virorum, concessimus ante dicto Cantuariensi, licet ipse, sicut vobis multoties significavimus, absque conscientia nostra et coactione aliqua a regno nostro exierit, ut in bono et in pace rediret, et possessiones suas omnes haberet, sicut habuit quando a regno exivit, et ipse et omnes qui cum eo vel propter eum exierunt, ob honorem Dei, et ob amorem vestrum, salva dignitate regni nostri. Cumque nuntii vestri coram supradictis viris responsum hoc

absque omni contradictione recepissent, excommunicatos illos, qui præsentes erant, absolverunt. Convenit autem inter nos, ut alter eorum, Vivianus scilicet, pro excommunicatis illis qui in Anglia erant absolvendis transfraret, Gratianus vero ad verba hæc sæpe nominato Cantuariensi transportanda rediret. Mane autem facto cum ab eis, qui busdam negotiis nos trahentibus, accepta ab eis prius licentia, recessissemus, nescimus cuius instinctu, aut quo spiritu, concessis stare recusaverunt, causantes verbum illud, quo nos dignitatem regni nostri salvam fore dixeramus. Quod tam nobis, quam illis qui nobiscum aderant, nullo jure ab eis causari debere videbatur. Nos autem hujus rei seriei ad vestram conscientiam referendam esse duximus, de vestra semper discretione præsumentes, quod vos in nullo honori nostro derogare velitis, vel regni nostri dignitati, obnoxie serenitati vestræ supplicantes, quatenus attente considerantes honorem et utilitatem, quam vobis et curiæ vestræ contulimus, et in futurum, nisi per vos steterit, conferemus, sic rem temperetis, ne penes vos tantum possint illius perfidi proditionis nostri malitiose blanditiæ, quantum evidenter tot et tantorum viorum testimoniis corroborata causæ nostræ merita, sed juxta petitionem nostram eos, qui excommunicationi sunt, absolvalis, et ne in nos et alios venenum suæ excommunicationis perfundere possit, provideatis. Ne si minus in hac justa petitione nostra exaudiiti fuerimus, tanquam de vestra benevolentia desperantes, aliter securitati nostræ et honori propicere compellamur. Et quoniam singula, quæ a nobis dicta sunt et proposita, difficile scripto comprehendenterunt, transmittimus ad pedes paternitatis vestræ clericos et familiares nostros, Reginaldum, archidiaconum Saresberiensem, et Ricardum Barre, qui plenus vobis cuncta, quæ hinc inde agitata sunt, exponent. Quibus in cunctis, quæ ex nostra parte vestræ sanctitati proponent, fidem indubitanter habeatis. De quorum redditu festinanter matrato vestra, precamur et consulimus sollicite, pro videat discretio, quoniam eorum mora dictum periculum et damnum intolerabile Ecclesiæ posset afferre.

XXX.

Ejusdem. — Queritur quod Londoniensis et Saresberiensis episcopi, post appellationem ad pontificem factam, excommunicationis sententia de novo ab archiepiscopo Cantuariensi sint innodati.

ALEXANDRO pape, HENRICUS rex Angliæ, omnino subjectionis debitæ obsequium.

Vestræ satis innotescit serenitati, quanta me et terram meam affligat molestia, quantis me vexaverit injuriis Thomas ille Cantuariensis adversarius meus, cum, teste conscientia, nihil meruerim, nil gesserim tam vehementer et injuriosa dignum contumelia. A vestra siquidem non credo excidisse memoria, quod judices sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinales a vestra impetraverim paternitate, ut

A super causa ista cognoscerent, sed placuit sanctitati vestræ, ut adversarius meus eximeretur a cognitione, nec potuit vestro præpedita præcepto in lucis venire claritatem innocentiae sinceritas. Sæpius etiam, imo semper paratus extitit in facie Ecclesiæ juri et judicio stare, si vel in minimo delinquisset, quod me fecisse non recolo, prout ratio dictaret satisfacere, et longe amplius quam antecessores mei, qui me præstantiores extiterunt, Ecclesiæ Cantuariensi fecerint, semper paratus sui facere. Proinde admirari non sufficio, quod permittit prudenteria vestra devotum Ecclesiæ Romanæ filium, juri semper stare paratissimum, contra omnem iustitiam, ut mihi videtur, deprimi, injuriosis præter rationem contumelias molestari. Nunc itaque innumeris præcedentibus novam adjicit injuriam, qui affligere non desistit innocentem. Vestra siquidem fultus, ut asserit, auctoritate, devotos et fideles Ecclesiæ Romanæ filios, Londoniensem et Saresberiensem episcopos, post appellationem ad vos factam, juri per omnia parituros, non citatos, non vocatos, non convictos, nullo modo commonitos, excommunicationis de novo innodavit sententia. Quibusdam etiam de familiaribus meis anathematis intentat severitatem, nullam adversus eos habens rationabilem causam. Quod non minus ægre fero, quam si in meam propriam personam lata foret sententia. Hoc autem quam sit mihi intolerabile, quam fauæ meæ et vestræ generet lesionem, vestræ non credo incognitum prudentiæ. Videtur etiam quod me quasi derelictum abjecerit paternitas vestra, quia filii non attendit nec curat injuriis, sed ad ignominiae et contumeliae meæ augmentum, flagitiosum in me permittit grassari inimicum: nec reprimit injuriarum vehementiam paternæ correctionis moderatio. Vestram igitur suppliciter obsecro et adjuro, ut justum est, celsitudinem, ut quem filio debetis, operis exhibitione monstratis affectionem, et illatam mihi, et personis meis, et terræ meæ absque ordine judiciario emendare dignemini absque tardatione injuriam. Cum omnimoda etiam devotione attentius supplico, quatenus quidquid prænominatus Thomas adversarius meus, contra juris ordinem, post factam appellationem ad vos, D in personas regni mei, clericos et laicos statuit, irritum et vacuum habeatis, teste G. Vasatur episcopo apud S. Macharium in Guasconia.

XXXI.

Ejusdem. — Significat mortem sancti Thomæ Cantuariensis archiepiscopi.

(Anno 1171.)

[MARTEN., Thesaur. Anecdot. ex ms. S. Michaelis in Periculo maris.]

ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici, H. rex Anglorum et dux Normannorum et Aquitanorum et comes Andegavorum, salutem et debitam devotionem.

Ob reverentiam Romanæ Ecclesiæ et amorem vestrum, quem, Deo teste, fideliter quæsivi, et constanter usque modo servavi, Thomæ Cantua

riensi archiepiscopo juxta vestri formam mandati pacem et possessionum suarum plenam restitutio- nem induisi, et cum honesto commate in Angliam transfretare concessi. Ipse vero in ingressu suo non pacis laetiam, sed ignem portavit et gladium, dum contra me de regno et corona proposuit quæstiōnem. Insuper meos servientes passim sine causa excommunicare aggressus est. Tantam igitur protervitatem homines non ferentes excommunicati et alii de Anglia irruerunt in eum, et, quod dicere sine dolore non valeo, occiderunt. Quia igitur iram, quam contra illum dudum conceperam, timeo causam huic maleficio p̄st̄tisse: Deo teste, graviter sum turbatus. Et quia in hoc facto plus fame meæ quam conscientiæ timeo, rogo serenitatem vestram, ut in hoc articulo me salubris consilii medicamine soveatis.

XXXII.

Eiusdem. — Queritur de rebellione Henrici, reliquorumque filiorum contra se, et auxilium pontificis implorat.

Sanctissimo domino suo ALEXANDRO, Dei gratia catholice Ecclesiæ summo pontifici, H. rex Angliæ, dux Normaniæ et Aquitaniæ, comes Andegaven. et Cenoman., salutem et devoutæ subjectionis obsequium.

In magnorum discriminum angustiis, ubi domes- tica consilia remedium non inveniunt, eorum suffragia implorantur, quorum prudentiam in altioribus negotiis experientia diuturnior approbat. Longe latèque divulgata est filiorum meorum mali- tia, quos ita in exsilium patris spiritus iniquitatis armavit, ut gloriam reputent et triumphum, pa- triam prosequi, et filiales affectus in omnibus diffi- teri, præveniente meorum exigentia delictorum. Ubi pleniorem voluntatem contulerat mihi Dominus, ibi gravius me flagellat: et, quod sine laerymis non dico, contra sanguinem meum et viscera mea cogor odium mortale concipere, et extraneos mihi querere successores, ne videam de semine meo sedentem super thronum meum. Illud præterea sub silentio præterire non possum, quod amici mei recesserunt a me, et domestici mei querunt animam meam. Sic enim familiarium meorum animos intoxicavit clandestina conjuratio, ut observantæ proditoriae conspirationis universa post habeant. Malunt namque meis adhæserere filii contra me trans fugæ et mendici, quam regnare mecum, et in amplissimis dignitatibus præfulgere.

Quoniam ergo vos extulit Deus in eminentiam officii pastoralis ad dandam scientiam salutis plebi ejus (Luc. i), licet absens corpore, præsens tamen animo, me vestris advolvo genibus, consilium salu- tare depositens. Vestræ jurisdictionis est regnum An- gliæ, et quantum ad feudatarii juris obligationem, vobis duntaxat obnoxius temet. Experiatur Anglia,

A quid possit Romanus pontifex, et quia materialibus armis non utitur, patrimonium B. Petri spirituali gladio tueatur. Contumeliam filiorum poteram armis rebellibus propulsare, sed patrem non possum exuere; nam et Jeremia testante: *Nudaverunt lamæ mammas suas, lactagerunt catulos eius* (Thren. iv). Et licet errata eorum quasi mentis effera te me fecerint, retineo paternos affectus et quandam violentiam diligendi eos mihi conditio naturalis importat. *Utinam saperent, et intelligerent, ac novissima providerent* (Deut. xxxii). Lactant filios mens domestici hostes, et occasione malignandi habita non desistunt, quo usque redigatur virtus eorum in pulvrum, et converso capite in caudam, servi eorum dominentur eis, juxta verbum illud

B Salomonis: *Servus astutus filio dominabit imprudenti* (Prov. xvii). Excitet ergo prudentiam vestram spiritus consilli et convertatis corda filiorum ad patrem. Cor enim patria pro beneplacito vestro convertetur ad filios, et in fide illius, per quem reges regnant (Prov. viii), vestræ magnitudini promitto me et dispositioni vestræ in omnibus paritum. *Vas Ecclesiæ suæ, Pater sancte, diu Christus servet in columen.*

XXXIII.

R. comitis Legercestrensis ad summum pontificem.— Petits ipsius protectionem pro monasterio Lyrensi.

(MARTEN., Thesaur. Anecdot., I, 477.)

Reverendissimo domino et Patri A. (64) Dei gratia summo pontifici, R. (65) comes Legercestriæ humilis sanctitatis suæ filius, salutem et benedictionem.

Non arbitror, Pater sanctissime, a vestra me- moria excidisse, quoniam fideliter bona memoria pater meus R. comes Leger. quoad viveret vobis adhæserit, quoniam sincera devotione vestram sublimitatem dilexerit, unde sanctitatis vestræ litteras omni plenas paternæ suavitatis affectione recipere meruit; quas ego adhuc in memoriam ejusdem dilectionis simul et promissionis vestræ diligenter reservo. Promissum est enim quod dilectio hæc et benignitas ad hæredes ejus transmitteretur. Qua promissione animatus, flexis genibus cordis vestræ pietati supplicio, quatenus ego, qui terrenarum possessionum ejus hæres esse videor, vestræ sanctitatis interventu virtutum ipsius imitator existam. Super causa pro qua præsens lator ad vos transmissus est, hoc vestræ paternitati, cui non est tutum mentiri, significo quod Joannes Cu.... inuste vexat monachos de Lyra super decimis de dominiis meis de Sapewich et de Ringeston. Ex quo eni Normanni Angliam sibi subjacerunt, semper antecessores mei cuicunque volebant praedictas decimas dare solebant R. comes de Mellent avus meus, memoratas decimas monachis de Pratellis quondam dederat, quas cum diu tenuissent, vexatione præpositorum qui eas villas tenuerunt.

(64) Adriano vel Anastasio vel Alexandro qui suc- cesse post annum 1153 sedem apostolicam obti- nuerunt. Alexandro tamen credimus esse directum.

(65) Robertus, filius Roberti de Melento, de quo Willielmus Gemoniensis libro octavo *Historia Normannorum*, cap. 41.

graviter oppressi, questi sunt comiti de Mellent, avo meo, quod in collectione decimarum per ministrorum suorum protervitatem adeo vexabantur, ut parum utilitatis inde perciperent; sicque crebro conquesti sunt monachi, donec avus meus decimas in dominium suum vertens, monachis de Pratellis quamdam villam quæ Expectesberi dicitur in representationem earumdem decimarum donavit, quam adhuc tenent. Vir bonæ memorie Rob. comes pater meus quandoque easdem decimas præpositis suis cum alia firma sua tradidit. Tandem prout erat vir justus et timoratus, saniori usus consilio, tractans secum quod aliquando decimæ extiterant, licet per præfata villam commutatione postea facta in dominium suum jam versæ fuissent, ad proprios usus eas amplius retinere noluit, sed clericis suis eas donavit, primum Petro medico, deinde Adæ de Ely. Circa novissima vero agens, volens eas certo assignare, me præsente cum multis aliis, petitione etiam mea, supradictas decimas monasterio Lyrensi et fratribus ibidem Deo servientibus in perpetuam eleemosynam dedit, et scripto et sigillo suo eis confirmavit. Porro tantus vir, tam discretus et timens Deum nequam credendus est, præsertim in extremis positus, eas loco venerabilis et religioso legare voluisse, nisi certus esset, nulli ante assignatas fuisse. Inde est quod paternitati vestrae obnoxie supplico, quatenus intuitu pietatis et justitiae aures misericordiae vestrae justæ petitioni monachorum Lyrensum appetire dignemini, et auditio religiosorum et bonorum virorum testimonio, vestra se gaudeant protectione ab injustis calumniatoribus illius vexationibus liberari. Valete in Christo.

XXXIV

Willelmi, S. Petri ad Vincula presbyteri cardinalis, ad Manuelem imperatorem. — Hortatur ut cum Ludovico rege Francorum pro defensione Romanæ Ecclesiæ sedus ineat.

[DUCHESNE, *Rer. Franc. Script.*, IV, 490.]

MANUEL, Dei gratia serenissimo imperatori, semperque Augusto, WILLELMUS eadem gratia S. Petri ad Vincula presbyter cardinalis, salutem et continuæ posteritatis augmentum.

Ex imperialibus gestis, et ipsorum augmentis operum cognoscentes, quantis honoribus prædecessorum vestrorum reverentia, Christianorum omnium matrem sacrosanctam Romanam Ecclesiam sublimaverit, quantisque donaverit privilegiis, intuentes: et quanta eidem Ecclesiæ a barbarorum tyrannide fuerint inficta gravamina, ex quo imperatorum nomen noscitur ab illis usurpatum; merito excellentiam vestram singulari quadam intentione diligimus, et imperium vestrum perpetua servari stabilitate optamus, atque indecipientibus incrementis semper promoveri. Inde est quod desideramus, ut jam dictam Romanam Ecclesiam debita velletis ratione diligere, cum Christianissimo ac vere catholico domino Ludovico illustrissimo rege

A Franciæ, qui eidem Romanæ Ecclesiæ, et beatissimo Patri nostro Alexandro vera fide et integra devotione astringitur, firmum curaretis amicitiae sedus inire: ut quasi funiculum triplicem, qui difficile rumpitur, contextentes, trium potestatum viribus adunatis, dignitates ut vestras invicem conservare possetis intemeratas et inconcussas, et honores vestros alternis auxiliis ampliare. Hac igitur consideratione induci, quoniam per venerabilem vi-
B rum archiepiscopum Beneventanum accepimus id celsitudini vestrae complacitum, præfato regi Franciæ diligentius persuadere studuimus ut, mediante sanctissimo Patre nostro Romano pontifice, certi vobiscum amoris sedus iniret, et perseverantem pacem firmaret; et indubitanter confidimus, quia si per idoneos nuntios et litteras hoc, prout congruit, volueritis postulare, verbum illud auctore Domino gratum sortietur effectum. Ut autem de apostola: u
suprānominati Patris nostri nulla menti vestrae valeat remanere dubietas, litteras memoratæ excellētissimi regis majestati vestrae fecimus destinari, et quod de voluntate ipsius super amicitia vobiscum firmanda perceperimus, præsenti epistola vobis curavimus intimare. Vestra itaque sublimitatis et circumspectionis erit, si hoc vobis placet, semota procrastinatione rescribere: et verbum istud ad Ecclesiæ Dei exaltationem, et imperiorum culminis solium communiendo propensiis et extollendum, citius executioni mandetur, sollicitudinem atque operam vigilantis adhibete.

XXXV.

Ottonis diaconi cardinalis S. Nicolai de Cârcere Tulliano. — Pro Gilberto Londoniensi episcopo.

Venerabilis frater noster Londoniensis episcopus apud majestatem vestram plurima commendatione non indiget, quia, charissime Pater, sicut bene novit experientia vestra, et ejus persona honesta est, et erga vestrum apostolatum ipsius devotio manifesta. Laborat utique, et operam prompta voluntate daret efficacem ad honorem Dei et Ecclesiæ in negotio archiepiscopi, sicut credimus et ex parte cognoscimus, sed sicut et nos ipsi experti sumus, non affer fructum sermo commonitoris, nisi in corde regio operetur primum virtus et gratia salvationis. Preciamur igitur pietatis vestrae clementiam ut oculo clementiori cum respiciatis, et eum tanquam virum fidem, honestum, ac religiosum habeatis. Sinistra enim quæ cum esseamus apud vos de ipso audivimus, nequam vera esse cognovimus, sed falsa.

XXXVI.

Philippi comitis Flandrensis. — Pro Thoma Cantuariensi.

ALEXANDRO papæ, PHILIPPUS comes Flandriæ.

Multas sanctitati vestra refero gratias, quod pro venerabili viro, et Deo, sicut creditur, amabili, Thoma Cantuariensi archiepiscopo, tam benigno et tam paterno affectu mihi scripsistis. Illic enim spero quod contra Ecclesiæ inimicos ipsius eritis per omnia adjutor et protector. Unde et ego nunc

versa vice paternitati vestræ, quantas valeo, preces A perrigo, quatenus jam dictum Cantuariensem, omni gratia, metuere terreno postposito, diligatis et foveatis. Alioquin nobis et universo mundo grande fieret scandalum, et exemplum perniciosum, vestra etiam admodum läderetur opinio. Sed exsurgatis in ira vestra, et inimicos Ecclesiæ debellate, et sic erit Deus vobiscum. Et moveat vos, quod jam dictus archiepiscopus, cum adhuc militans sæculo in dominibus regum esset nutritus, pastorales tamen sudores non recusavit, imo propter justitiam et Romanæ Ecclesiæ fidem exsulare ubique prædictatur. Accedit etiam malorum cumulo, quod fratres sui ab ipso divisi sunt, sicut jam undique divulgarunt, et pugnam suam instituentes, ipsum jam præ paupertatis angustia in sollicitudine latitantem ad vestram præsentiam appellaverunt. Sed vestrum est, Pater sancte, considerare diligenter et attendere, qualis sit appellatio hæc, quæ ob aliud non videtur facta, nisi ut opprimatur justitia, et finem non habet Ecclesiæ pressura. Nos vero omnes, et regni Francorum principes, exspectamus et desideramus, ut isti, qui propter honorem Dei et vestri nominis exsulat, dignum, prout meruit, tribuatis auxilium, et Ecclesiæ inimicos, qui dolis et circumventionibus, minis etiam querunt justitiam subverttere, et vestram-deludere prudentiam, sicut iustum est, repellatis. Id etiam affectuose vestræ paternitati supplicamus, ut Cantuariensem Ecclesiam intuitu præsentis laboris sui ad pristinas et debitas dignitates reformatis. Valeat sanctitas vestra, Pater.

XXXVII.

Wilhelmi Papiensis episcopi. — Ejusdem argumenti ac epistola superior.

Domino papæ, WILLEMUS Papiensis.

Expedit, beatissime Pater, et quadam ratione temur, ut devotionem, quam in vestris et Ecclesiæ filiis evidenibus experimur indiciis, apostolica celsitudo nostra significatione cognoscat, quatenus et nos officii debita persolvamus, et vos talium fidelitate comperta ipsos specialius diligatis. Cum igitur venerabilem fratrem nostrum Londoniensem episcopum apostolatui vestro et universæ Ecclesiæ Dei in omnibus devotum et fidelem senserimus, ipsum paternitati vestræ duximus attentius commendandum, ne sue sinceritatis meritum penitus evanescatur a gratia. Quippe ipse est, qui liberius inter ceteros regem arguit, exhortatur, et increpat, nec adeo pro veritatis sua veretur constantia, quin semper eum ad meliora provocet et reducat, et nisi tantum hactenus restitisset, res utique posset in deteriora demergi. Si autem apud vestrarum aurium sublimitatem fuerit ab aliquo fortasse suggestum, quod idem episcopus causam Cantuariensis cum rege perverterit in hac parte, domine mihi suam innocentiam arbitramur, sicut qui ejus intentionem circa hoc satis aperte comperimus, et ad ejusdem Cantuariensis bonum, ipsum sæpe vidimus labo-

D rantem. Proinde nos ejus devotionem et animum attentes, sanctitatis vestræ clementiam his precibus petimus exoratam habere, quatenus sue fidelitatis obtentu nuntios ipsius apostolica mansuetudo benigne recipiat, et eidem episcopo ita vestra gratia considentiam impendatis, ut ipse laudabile propositum attentiore studio prosequatur.

XXXVIII.

Wilhelmi Papiensis et Ottonis cardinalis. — De controversia Henricum inter Anglorum regem et Thomam agitata.

Beatissimo Patri ac domino, Dei gratia summo pontifici, WILLELMUS et OTTO, eadem gratia cardinales, salutem et subjectionis obsequia, tam devota, quam debita.

Venientes ad terram illustrissimi regis Anglorum controversiam, quæ inter ipsum et Cantuariensem archiepiscopum vertitur, vehementius quam vellemus invenimus aggravatam. Asserebat enim rex, et suorum pars melior, quod idem archiepiscopus serenissimum regem Francorum in eum graviter incitaverat, et comitem Flandrensem, consanguineum suum, qui nullum prius gerebat rancorem, ad ipsum subito diffidendum, et guerram pro posse faciendam induxerat, sicut sibi pro certo constabat, et evidentibus patebat indiciis. Siquidem cum idem comes ab ipso rege amicabiliter discessisset, archiepiscopus in propria persona ad loca guerrarum accedens, tam regem Franciæ, quam memoratum comitem ad guerram pro viribus incitavit. Cum igitur apud Cadomum primo jam dicti regis Anglie colloquio frucremur, paternitatis vestræ litteras, sicut decuit, manibus regi reddidimus, quibus diligenter consideratis et perfectis in medio cum ab aliis, quas pro eodem negotio prius a vobis recuperat, minus continentis, et aliquatenus dissentientes viderentur, rex acerè cepit indignatione peruri, et eo gravius, quod se procul dubio scire dicebat prefatum archiepiscopum, postquam a vobis divertimus, litteras recepisse, quibus a nostro penitus fuerat exemplus judicio, ut in nullo cogerneretur ante nos respondere. Affirmabat insuper, quod ea quæ vobis de antiquis consuetudinibus Anglie fuerant intimata, falsitati potius subjacebant quam veritati possent inniti: quod utique viva voce attestabantur episcopi. Offerebat etiam, quod si quæ tempore suo consuetudines in regno Anglie videbantur adjectæ, quæ statutis ecclesiasticis obviarent, nostro libenter arbitrio in irritum revocaret. Nos vero, archiepiscopis, episcopis et abbatibus terræ suæ nobis adjunctis, cum omni diligentia studiuimus facere, ne rex nobis spem pacis omnino subtraheret, sed ad id potius se permetteret inclinari, ut cum archiepiscopo tam de pace quam de judicio loqueretur.

Sic ergo proprios clericos nostros ad eum cum litteris dirigentes, certum sibi locum et tutum indiximus, ubi in festo Sancti Martini secum possemus commiscere sermonem. Ipse tamen quædam

excusationes pretendens, diem festi translulit in octavas, quod utique in cor regis altius quam crederemus ascendit. Cum autem saepe dictus archiepiscopus, licet nos ei offerremus ducatum, in exitu terræ regis Angliae versus Franciam nullatenus nobis vellet occurrere, nos sibi deferre cupientes in terram regis Franciae ad locum, quem ipse mandavit, accessimus, ne per nos staret, quod ad suum debebat redundare profectum. Cumque jam nuntiatum esset colloquium, in primis ei cum multa sedulitate cœpimus persuadere, et attentius exhortari, quatenus erga dominum regem, quippe qui multa in eum congesserat beneficia, eam humilitatis ostenderet speciem, quæ nobis opportunam quærendæ pacis materiam ministraret; ad hæc autem ipse cum suis in parte secedens, habito tandem B consilio nobis proposuit, quod se satis apud regem humiliaret, salvo honore Dei, et Ecclesiæ libertate salva, et etiam honestate personæ suæ, et possessionibus ecclesiistarum, et amplius sua et suorum salva justitia. Quibus taliter enumeratis, nos ei diligentius suadentes, quod non necessarium erat ad specialia descendere, cum ipse nec certum aliquid nec speciale proferret, subsequenter ab eo quæsumus, utrum super questionibus, quæ vestris erant litteris adnotatæ, vestrum vellet subire judicium, sicut rex et episcopi prius promiserant se facturos. Ad quod ipse nobis querentibus in promptu respondit se non a vobis inde recepisse mandatum: sed si prius ipse cum omnibus suis integre restituueretur, tunc secundum quod ab apostolica sede reciperet in mandatis, in hac parte procederet. Si ergo a colloquio redeuntes, cum verba ipsius nec ad judicium provenirent, nec ad concordiam, nec aliqua ratione vellet causam intrare, ea quæ nobis innotuerant, regi manifestare curavimus, plura siquidem, prout decuit, reticentes, et temperantes audita. Nobis itaque locutioni finem facientibus, rex et magni viri, qui secum aderant, cœperunt asserere, quod esset deinceps absolutus, ex quo archiepiscopus recusabat judicium. Cum ergo post multam regis perturbationem archiepiscopi, episcopi et abbates regni Angliae cum non paucis pariter clericis a nobis instanter perquirerent, utrum prænotatum archiepiscopum seu ex aliquo speciali mandato, seu ratione legationis ad judicium possemus distringere, et in hac parte nobis facultatem deesse cognoscerent, timentes ne prætaxatus archiepiscopus, abjecto judicio orde, sicut alia vice fecerat, aliquibus regni personis gravamen inferret, quoniam nostra sibi taliter inutilis erat præsentia, et ad tutelam contra episcopum minus sufficiens, unanimi sumpto consilio ad vestram communiter audientiam appellarunt, appellationi terminum præsentes in hiemali festo Sancti Martini, interim se et sua sub apostolica protectione ponentes, et quaslibet regni personas, nec non et universum regnum sub ejusdem appellationis includentes edicto. Denique nos negotium

A istud in maximum Ecclesiæ detrimentum vergere cognoscentes, supradicto archiepiscopo auctoritate vestra et nostra prohibendo mandavimus, ne de cætero, tum quia vestris erat inhibitum litteris, tum quia solemniter fuerat appellatum, in præscriptum regnum vel personas, vel ecclesiæ regni aliquid gravaminis attentaret. Apostolicæ itaque circumspectionis erit attentius providere, ne idem negotium in grave damnum Ecclesiæ vertatur, si-
cut hi, qui attendunt profectus Ecclesiæ, verentur et timent.

XXXIX.

Prioris et conventus Cantuariensis. — Pro R. Wintoniensi electo.

Domino papæ, prior Cantuariensis et conventus.

Eos vobis securius commendamus, quos since-
rius diligimus, et quos ad sanctam Romanam Ec-
clesiam sinceriorem credimus habere charitatem.
Horum unus et in primis fere primus est pater pau-
perum et mœrentium consolator, protector noster
in augustinis, venerabilis frater noster R. Winto-
niensis electus, quem ad hoc, ut fidelium spes est,
ad ecclesiæ suæ regimen Christus elegit, ut ad-
versarii ejus e regione possit ascendere et se mu-
rum opponere pro domo Israel, et potenter con-
terere justitiae inimicos, et justis debitum conferre
subsidiū. Majestatis itaque vestre pedibus pro-
voluti, quotquot sumus, attentius supplicamus, qua-
tenus eum ad expediendas propriæ Ecclesiæ neces-
sitates et aliorum consolationem faciatis maturitate
adhibita promoveri: et ut precibus ejus, quas non
nisi in Domino factorus est, gratia vestræ favor ac-
cedat. Valete.

XL.

*Odonis prioris et conventus Cantuariensis. — Quod
celebratis regis mandato electionibus, et unani-
misi consensu R., ejusdem conventus monacho in ab-
batem electo, rex junior electionem irritum fecerit.*

Domino papæ, Odo prior et conventus Cant.

Calamitates, quas Ecclesia nostra pleno decennio
jam sustinuit, apostolicæ sedi non possunt esse in-
cognitæ, quia eas totus Christianus orbis agnovit.
Si causa quæritur, justitia se ostendit, apparet li-
bertas Ecclesiæ, reverentia sedis apostolicæ, cuius
auctoritas evacuabatur in partibus nostris, se esse
protestatur, pro qua et gloriosus martyr Christi oc-
cubuit: pro qua fratres et alumni Ecclesiæ proser-
pi diutius exsulare coacti sunt, et habiti sicut oves
occisionis, spectaculum facti sumus et hominibus
et Deo et angelis, et persecutorum Christi canticum
tota die. Attestatur his apud nos effusus martyrum
sanguis, sed is præcipue qui de terra clamans ad
Deum fidelium devotione desertur in universum or-
bem. Sed benedictus Deus, benedictus apostolatus
vester qui nos consolatus est, dominorum cardina-
lium gratia Dei cooperante industria, in tribulatione
nostra, ut post angustias tanti naufragii ad debitis
libertatis portum accessisse videatur Ecclesia, ut
abominationes Ægyptiorum Deo suo secure valeat

immolare. Super enim emanavit ab eis mandatum de celebrandis electionibus in regno, et dominus rex eorum precibus acquiescens idoneos in ecclesiis secundum Deum pastores praecepit ordinari. Universi letati sunt, sed nos omni jure praे ceteris, qui in majori discrimine versabamur. Convenimus ergo aepius accitis episcopis provincialibus, et aliis ad quos electio pertinebat, et tandem, Deo dirigente, gressus nostros in benefacito suo factum est omnibus cor unum et anima una : quod sine nutu di- vino non potuit accidisse, ut tam dissonæ voluntates in adimplenda sacrorum canonum forna tam facile unirentur. Præeunte ergo desiderio et prece populi, pari voto, unanimi consensu convenimus in virum, de quo Dominus videtur dixisse nobis : *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complaci, ipsum eligit (Math. xvii)* : quoniam me cum martyre meo, quem ipse pro me patientem in veritate dilexit, devote coluit ; et in domo mea ab ineunte ætate fideliter conversatus est, præelegi vicarium, et ordinari præcipio successorem.

Is est R. ecclesie nostræ ab adolescentia sua monachus, et apud nos ad omnes promotus ordines, prior monasterii Doverensis, morum honestate et litterarum eruditione conspicuus, modestus in verbo, providus in consiliis, discretus in opere, in habitu et gestu veram temperati animi exprimens formam. Decentissime sacerdotis explet officium, zelus Christi surcensus est in corde ejus, manum suam libenter aperit inopi, liberalitatem gaudenter exercet, et exteriorum sollicitudinem laudabiliter administrat. Quid mirum ergo si in tantum et talem virum universi libertissime con- venerunt, qui etiam rapientur fuerat, si aliter haberi non posset ? Cum ergo libere et secundum institutionem sacrorum canonum fuisset electio ejus celebrata, regius (ut mos est) accessit assensus : eligentes prosecutus est plenus favore clamor, debita laude Dei tota cœpit Ecclesia resultare. Ad metropolitanam sedem cum electo provinciales episcopi aliarum ecclesiarum electi pariter accesserunt ; pro ritu gentis et majorum consuetudine solemniter inthronizatus est. Grata Deo, et ab hominibus desiderata ipsius instabat consecratio, cum ecce ex improviso litteræ regis junioris nomen præferentes prolate sunt, quibus protestabatur se appellasse adversus electiones quæ suum non habebant assensum. Litteræ quidem ex variis causis et probabilibus signis arguebantur suspectæ, eisque fidem non esse habendam erat sententia plurimorum, præsentim in tanto discrimine, ubi libertas potuit periclitari et animarum salus, et Ecclesie protelari desolatio, et rerum jactura irreparabilis. Causas enumerare longum est, sed utique pro rege illo præsumi debuerat, quod cum periculo suo et temporali æmularum compendio nollet Ecclesiam diutius captivari. Sed licet præfata litteræ sapientioribus non magni viderentur esse momenti, de humilitate tamen et devotione ipsius electi proces-

A sit, et de fideliitate quam patres et majores nostros ad Ecclesiam Romanam semper habuisse recolimus, et de paucorum consilio, ut pro reverentia nominis vestri consecratio differretur. Speramus enim indubitanter quod tanto majorem inveniet in oculis clementiæ vestrae necessitas Ecclesie nostræ gratiam, quanto maiorem etiam cum irreparabili di- spendio nostro vobis honorem videbitis esse exhibitum. Scitis, Pater, quia nos supra modum op- pressit dira et diuturna calamitas. Videtis quam tristia fuerint, quam periculosa sint, et quanto per- riculosiora, ut timetur, imminent tempora. Occurrit irreparabilis, quam Deus avertat, desolatio, re- cidiav veremur tempestatem, grandisque necessi- tas solatium desiderat festinatum.

B Pietatis itaque vestrae pedibus provoluti supplicamus attentius, et tota nobiscum supplicat Ecclesia Anglicana, quatenus provisum a Deo nobis pasto- rem data plenitudine potestatis, prout sanctitas ve- stra melius viderit expedire, auctoritate apostolica adversus eos qui ruinas ecclesiarum perpetuare ma- chinantur, roborare dignetur, ut prædecessorum suorum apostolico munimine fretus, secundum quod ei Deus inspiraverit, vestigia valeat imitari. Supplica- mus, inquam, vos, Ecclesia supplicat, supplicant et patroni Ecclesie nostræ gloriosi martyres et confes- sores, et consona voce omnium sanctus Thomas iterat et multiplicat preces. Donec sacratissimum cor vestrum verbum bonum, verbum consolatorium nobis eructet, squalida lugebit sponsa Christi, nec C est qui eam consolari valeat, donec antistitem suum recipiat in plenitudine potestatis. Qui pedes vestros nequimus, ut volumus, lacrymis rigabimus genas nostras, nec erit eis requies quoadusque eas, Deo miserante, absterget dextera clementia vestra.

XLI.

Roger Eboracensis archiepiscopi. — Gratias agit pro exhibitis sibi ab Alexandro beneficiis. Gilbertum Londinensem episcopum commendat.

Si mihi præsto esset facundia quæ Tullianum redoleret eloquium, nequaquam posset, dulcissime Pater, sufficere ad exprimendam beneficij quanti- tatem, quam innatae bonitatis vestrae motu proprio mibi nuper exhibuistis. Ego enim jam per annum et eo amplius in carcere positus, quo mendax me de- trudi fecerat invidia, in tenebris straveram lectu- lum meum, et panem meum in suspiriis manducu- bam, potum temperans in lacrymis, donec manus consolationis vestrae eductum de lacu misericordie et in- ferno inferiori, regioni me restituit viventium, et auræ superiori. Jam purpuratos, ut prius, non crui- besco, nec potentum præsentiam declino. Sed qui hactenus ad Dominum meum oculos levare non au- debam, pristinæ redditus libertati labia audacter aperio ad exorandum non solum pro me, verum et pro his, quos diligo, maxime cum tales sint, qui vita et eruditione inter præcipuos numerantur. Vir clarissimus dominus Londoniensis, qui ab exordio promotionis suæ, etiam apud eos qui foris sunt,

semper honorabilis habitus est, et suave oletis opinionis, vir utique et naturae bonis abundans, et ingenii facultatibus, quorum finibus minime contentus, ea religionis diurno et districto cultu excoluit. Hunc lacescivit invidia, integritatem ejus lacerare tentans, quæ supra firmam petram fundata non poterit sentire defectum. Ut enim de his aliqua tangamus, quæ ipsi ab ænulis imposita sunt, pro certo, domine, sciatis quod dum adhuc viveret dominus Cantuariensis, in Anglia me, præsente, dominum regem sepe rogavit, ut juxta mandati vestri formam ad pacem animum suum inclinaret. Apud Cadomum vero, cum ex his quæ dominus rex a multis audierat, indignatio ejus adversus jam dictum archiepiscopum plurimum recruduisse, quantum potuit ad leniendum motum illum vehementem, etiam cum lacrymis, adhibuit diligentiam. Cujus, domine, si placet, annos senio graves attendite, corporis debilitatem respicite, quam non solum ætas induxit, sed et assiduae vigiliae et crebra jejunia. Solutisque vinculis, quibus tenetur, eum liberum reddite, et una nobiscum onera possit Ecclesiae sustinere.

XLII.

Canonicorum Remensium. — Pro Thoma Cantuariensi.

ALEXANDRO papæ, canonici Remensis.¹

Invalescunt, Pater, scandala temporibus nostris, ut in auctoribus eorum compescendis et conterendis virtus vestra clarius elucescat. Confidimus enim, quod Satanam conteret sub pedibus vestris, qui in membra ejus, capita schismatis loquimur, condignam et gloriosam exercuit ultionem. Exerat ergo, si placet, quoniam tempus est, in incentores schismatis, et tortores Ecclesiae gladium Petri dextera vestra, et venerabilem dominum Cantuariensem, qui pro justitia jam quinquennio dignoscitur exsulare, saltem nunc tandem miseratione debita consuletur. Siquidem justitia ejus nunc manifesta est, sicut advertere potest vestra paternitas ex litteris sanctissimi viri Simonis, prioris de Monte Dei, qui quod vidit et audivit in executione mandati vestri, hoc testatur. Vir utique plenus auctoritate fidei, cuius verba apud nos et reliquos, qui hominem novarent, multorum præponderant juramentis. Quis unquam præter Cantuarieusem a Christiano in quaunque obligatione coactus est vel exactus honorem Dei reticerit? In vos omnium oculi diriguntur, studiosius expectantes, quam consolationem præstabitis confessori, quem exitum causæ Dei, qua se veritate tantam compescetis audaciam. Vestris itaque pedibus provoluti supplicamus attentius, ut prospiciatis honori vestro et Ecclesiae libertati; quia sublevatio unius erit indubitate consolatio plurimorum. Si enim tam sincera causa in conspectu vestro pericitatur, quis audebit de cætero sæculi potestatibus, quamlibet malitiam attentibus, obviare? Valeat semper sanctitas vestra.

A

Rotrodi Rothomagensis archiepiscopi. — Humilior precatur ut in causa S. Thomæ cum rege militus agat.

Evocati a Domino nostro rege cum venissemus ad curiam, et cum vestris legatis jam aliquantulum processum esset super mandatis vestris, ex veracissimo archiepiscoporum et episcoporum relatu, qui ad hoc convenerant, et quibus nimirum credimus, sicut nobis, auditu comperimus quod nuntios et litteras vestras dominus rex Anglorum tanto majore lætitia et alacritate suscepit, quanto maiorem ei benignitatis vestre gratiæ promittere videbantur. Unde petitione vestra de pace Cantuariensis archiepiscopi, et suorum reditu consilio archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, et religiosarum personarum et optimatum regni sui, pro amore vestro benignius exaudita, eum ad archiepiscopatum suum redire, ipsumque cum omni integritate, quam tenebat quando exivit, recipere, et deinceps bene et in pace possidere ad honorem Dei, salva nimirum regni sui pristina dignitate, concessit. Cum igitur inter dominum regem et nuntios vestros super hoc tractatus prolixior incidisset, in verbo utrinque complacito novissime convenerunt; ita scilicet ut eos, qui præsentes aderant, statim absolverint, et ad eos, qui erant in Anglia, absolvendos alter eorum, magister videlicet Vivianus, illico transire, alter citra mare ad executionem condicæ pacis consenserit remanere. Postmodum vero, revocato consensu verbum, quod jam suscepserant, conservandæ in futurum regiæ dignitatis, admittere noluerunt, ea quæ jam salubriter quidem disposita fuerant, exequi recusantes. Ego itaque cum præfatis non contempnendæ auctoritatis personis, quæ aderant, pro bono tantæ pacis missus omni vigilantia et sollicitudine institi, ut sicut dictum fuerat, præposito honore Dei, et regni stante antiquæ dignitate, ut dignum est, nuntii vestri verbum optimum, et omni acceptatione dignum regiæ dignitatis cum gaudio susciperent, ne tantum bonum remaneret. Et cum in hac nostra persuasione multum laboratum esset, et nihil elaboratum, doluius plurimum, præsertim cum constet nobis pro certo, quod in observatione regiæ dignitatis libertas aut dignitas ecclesiastica nullatenus prægravetur. Siquidem dignitas ecclesiastica regiam provebit potius, quam adimit dignitatem, et regalis dignitas ecclesiasticam potius conservare, quam tollere consuevit libertatem: etenim quasi quibusdam sibi invicem complexibus dignitas ecclesiastica et regalis occurunt, cum nec reges salutem sine Ecclesia, nec Ecclesia pacem sine protectione regia consequatur. Genibus itaque pietatis vestræ, quanta possumus devotione provocuti, sanctitatem vestram suppliciter obnoxieque deponscimus, ne sapientia vestra quasi litterarum apices et conceptiones verborum potius, quam rem ipsam duxerit amplectandas, sed secundum a Deo

XLIII.

datum vobis spiritum discretionis id agite, ne causa unius in multorum et fere innumerabilium perniciem convertatur. Quia ad bonum pacis quandoque magis proficit mansuetudo gratiae, quam severitas disciplinæ.

XLIV.

Ejusdem. — Pro Gilberto Londoniensi episcopo.

ALEXANDRO papæ, ROTRODUS Rothomagensis archiepiscopus, obedientiam et reverentia plenitudinem.

Perseverans in corde nostro desiderium videndi optatam serenitatis vestrae praesentiam, ipsa dilatione quotidie augmentatur. Super his, qua in instanti attinent ad venerabilem et charissimum fratrem nostrum Gilbertum Londoniensem episcopum, cuius vita, et scientia, et morum mansuetudo ibique suaviter redoleat, sanctitati vestrae notificamus, quod cum in secretissimo essemus colloquio, in quo tantum aderat rex Angliae et nos duo, ubi de salute animæ regis agebatur, ipse viriliter et discrete cum omni instantia summiopere laborabat, ut pacem perquireret domino Cantuariensi, et in omnibus locis, tam in privatis quam in publicis colloquiis ad perquirendam banc pacem et reformatam omnem adhibuit diligentiam et sedulitatem. Unde plurimum miramur, quod contra eum aliquid egit dominus Cantuariensis. Si enim de propria voluntate absque alterius suggestione hoc fecit, in fratrem innocentem deliquit; si vero aliquorum suggestione, scimus falso suisce suggestum. Inde est quod totis viribus nosris et tota animi devotione vestram benignissimam exoramus clementiam, quatenus innocentii fratri super gravamine a domino Cantuariensi illato pietatis vestrae viscera appetatis. Conservet Deus Ecclesiam suæ personam vestram per tempora longa incolumentem.

XLV.

Eviscoporum Cantuariensis Ecclesiae suffraganeorum. — Partes regis contra metropolitanum suum inscriptientes, ad sedem apostolicam appellant, et diem Ascensionis Dominicæ appellationis terminum sibi petunt assignari.

Patri suo et domino, summo pontifici ALEXANDRO, provinciæ Cantuariensis episcopi, et personæ per eorumdem dioceses locis pluribus constitutæ, domino patrique, debitum charitatis et obedientiae sumulatum.

Vestram, Pater, meminisse credimus excellentiam, vos devotum filium vestrum, dominumque nostrum charissimum, illustrem Anglorum regem, per venerabiles fratres nostros, Londonensem et Herefordensem episcopos, directis jamdudum litteris convenisse, et de corrugendis quibusdam, quæ sanctitati vestrae in ipsius regno corrugenda videbantur, paterna gratia communis. Qui mandatum vestrum debita veneratione suscipiens, ut satis notum est, ad vestra quidem monita non iratus intumuit, non elatus obediens contempsit, verum agens gratias paternæ correctioni, Ecclesiam se statim submisit examini, asserens de singulis, quæ juxta vestri formam mandati sibi diligenter expressa sunt, Ec-

clesias regni sui se paritum judicio, et quæ corrugenda decerneret, ipsius se consilio, laudabili quidem et in principe digne commendabili devotione correcturum. Ab hoc vero non recedit proposito, non mentem revocat a promisso. Sit qui se-deat, qui cognoscat et judicet divini reverentia timoris, non majestatem præ se ferens, sed ut filius obediens judicio sistere, legitimaque parere sententia, et se legibus alligatum principem præsto est in omnibus exhibere. Unde nec interdictio, nec minis, nec maledictionum aculeis ad satisfactionem urgeri necesse est divinarum se legum examini sponte subdentem. Ejus enim opera nequaquam luci se subtrahunt, nec occultari tenebris ulla ratione depositunt. Rex namque fide Christianissimus, B in copula castimoniae conjugalis honestissimus, pacis et justitiae conservator ac dilatator incomparabiliter strenuus, hoc votis agit, totisque in hoc servet desideriis, ut de regno suo tollantur scandala, cum spurciis suis eliminentur peccata, Pax totum obtineat atque justitia, et alta securitate et quiete placida sub ipso gaudeant et resforent universa. Qui cum pacem regni sui enormi insolentium quorundam clericorum excessu non medioeriter aliquando turbari cognosceret, clero debitam exhibens reverentiam, corumdem excessus ad Ecclesiam judices retulit episcopos, ut gladio gladius subveniret, et pacem, quam regebat et sovebat in populo, spiritualis potestas fundaret et solidaret in clero. Qua in re partis utriusque zelus enituit: episcoporum in hoc stante judicio, ut homicidium, et si quid hujusmodi est, exauctoratione sola puniretur in clero; rege vero existimante poenam hanc non condigne respondere flagitio, nec stabiliendæ paci bene prospici, si lector aut acolythus quemquam perimat, ut sola jam dicti ordinis amissione tutus existat. Clero itaque statuto cœlitus ordini deserte, domino vero rege peccatum justo, ceu sperat, odio persequebitur, et pacem altius radicare intendente, sancta quædam oborta est contentio, quam excusat, ut credimus, apud Dominum simplex utriusque partis intentio. Hinc non dominationis ambitu, non opprimendæ ecclesiasticae libertatis intuitu, sed solidandæ pacis affectu eo progressum

C

D est, ut regni sui consuetudines et dignitates, regibus ante se in regno Angliae a personis ecclesiasticis observatas, et pacifice ac reverenter exhibitas, dominus noster rex deduci vellet in medium, et ne super his contentiosus funis traheretur in posterum, notitiae publicæ delegari. Adjuratis itaque per fidem, et per eam quæ in Deum spes est, majoribus natu episcopis, aliisque regni majoribus, retroacti temporis insinuato statu, dignitates requisitæ, palam prolatæ sunt, et summorum in regno virorum testimoniis propalatæ. Hæc est domini nostri regis in Ecclesiam Dei toto orbe declinata crudelitas, hæc ab eo persecutio, hæc operum ejus perversorum rumuscus undique divulgata malignitas. In his tamen omnibus, si quid fuerit suæ periculosum